
Obsah

KAPITOLA 1

KAPITOLA

Ústavní právo ČR

1.1 Charakteristika ústavního pořádku ČR ..................................... 1
1.2 Struktura Ústavy České republiky ............................................. 2
1.3 Ústavní systém dělby m o c i ..........................................................3

1.3.1 Moc zákonodárná .............................................................. 3
1.3.2 Moc výkonná...................................................................... 4
1.3.3 Moc soudní ........................................................................ 5

Literatura ............................................................................................. 7

Výchozí mezinárodní a národní dokumenty 
poskytování sociálních služeb a sociální péče 
seniorům a občanům tělesné postiženým 
v České republice

2.1 Výchozí mezinárodní dokumenty péče o seniory.....................8
2.1.1 Vídeňský mezinárodní akční plán s tá rn u tí.................... 10
2.1.2 Zásady OSN pro seniory ..................................................11
2.1.3 Kodaňský summit OSN ....................................................12
2.1.4 Montrealská deklarace ....................................................12
2.1.5 Madridský mezinárodní akční plán pro problematiku

stárnutí...............................................................................13
2.1.5.1 Prioritní směr I: Starší lidé a rozvoj.................. 14
2.1.5.2 Prioritní směr II: Zachování zdraví

a pohody ve s tá ř í..................................................15
2.1.5.5 Prioritní směr III: Zajištění napomáhajících

a podpůrných program ů..................................... 16
2.1.6 Regionální implementační strategie k Madridskému

mezinárodnímu akčnímu plánu pro problematiku 
stárnu tí...............................................................................17

2.1.7 Výchozí národní dokument péče o seniory 
„Národní program přípravy na stárnutí na období
let 2003-2007“ .................................................................. 19

2.2 Výchozí mezinárodní dokument péče o občany tělesně
postižené „Standardizovaná pravidla vyrovnávání 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením“ .................25

2.3 Výchozí národní dokument péče o občany tělesně
postižené „Národní plán podpory a integrace občanů se 
zdravotním postižením na období 2006-2009“ ....................... 28

VII



O BS AH

5.1 Výchozí dokument evropské sociální politiky „Evropský
sociální program“ ..................................................................... 32

3.2 Výchozí národní dokument politiky sociálního začleňování
„Národní zpráva o strategii sociální ochrany a sociální 
začleňování na období 2006-2008“ ...........................................35
3.2.1 Společný p řeh led ............................................................. 35
3.2.2 Národní akční plán sociálního začleňování

na léta 2006-2008 ............................................................ 37

4.1 Úvod............................................................................................ 39
4.2 Deinstitucionalizace v České repub lice ............................   40
4.3 Popis současného stavu ............................................................. 41
4.4 Zahraniční zkušenosti............................................................... 42
4.5 Koncepce transformace sociálních s lu žeb .............................. 43

4.5.1 Časový horizont transformace ...................................... 43
4.5.2 Koncepce podpory transformace ústavní sociální péče

pro osoby se zdravotním postižením..............................44
4.5.3 Koncepce podpory transformace sociálních služeb

pro seniory....................................................................... 45
4.5.4 Možné překážky realizace procesu transformace

ústavní sociální péče v České republice........................46
4.5.5 Cíle a opatřen í................................................................. 47
4.5.6 Bílá kniha o sociálních službách.................................... 51

5.1 Právní úprava poskytování služeb sociální péče platná
do 1. 1. 2007 a její nedostatky...................................................54

5.2 Hlavní principy zákona č. 108/2006 Sb.,
o sociálních službách ............................................................... 56

5.3 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a jeho
soulad s ústavním pořádkem České republiky, 
mezinárodními smlouvami a právními akty Evropských 
společenství................................................................................57

5.4 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ...................... 58
5.4.1 Předmět zákona ............................................................. 58
5.4.2 Vymezení důležitých p o jm ů ...........................................59
5.4.3 Okruh oprávněných o so b ...............................................61
5.4.4 Státní správa a poskytovatelé sociálních služeb ..........65

Vlil



O B S AH

5.4.5 Příspěvek na p é č i ............................................................68
5.4.5.1 Nárok na příspěvek na péči ............................68
5.4.5.2 Stupeň závislosti ............................................... 69
5.4.5.3 Úkony péče o vlastní osobu a úkony

soběstačnosti ......................................................70
5.4.5.4 Výše příspěvku....................................................76
5.4.5.5 Nárok na příspěvek........................................... 78
5.4.5.6 Výplata příspěvku ............................................. 82
5.4.5.7 Příspěvek na péči není příjm em ...................... 85
5.4.5.8 Povinnosti žadatele o příspěvek, oprávněné

osoby a jiného příjemce příspěvku.................. 86
5.4.5.9 Řízení o příspěvku............................................ 87
5.4.5.10 Kontrola využívání příspěvku...........................92
5.4.5.11 Informační systém o příspěvku........................ 94

5.4.6 Sociální služby ................................................................ 95
5.4.6.1 Zajištění zdravotní péče při poskytování

pobytových s lu ž e b ............................................. 97
5.4.6.2 Sociální poradenství ...................................... 100
5.4.6.3 Služby sociální péče ........................................ 101
3.4.6.4 Služby sociální p revence.................................122

5.4.7 Úhrada nákladů za poskytování s lu žeb .......................140
5.4.7.1 Sociální služby poskytované bez úhrady . . . .  141
5.4.7.2 Sociální služby poskytované za úhradu . . . .  141
5.4.7.3 Úhrady za pobytové sociální služby

poskytované nezaopatřenému d ítě ti .............. 144
5.4.8 Podmínky poskytování sociálních služeb.................... 145

5.4.8.1 Registrace......................................................... 145
5.4.8.2 Povinnosti poskytovatelů................................160
5.4.8.3 Opatření omezující pohyb osob.......................161

5.4.9 Smlouva o poskytnutí sociální služby .........................163
5.4.10 Působnost při zajišťování sociálních služeb................ 165
5.4.11 Inspekce poskytování sociálních služeb .................... 168
5.4.12 Mlčenlivost .................................................................... 171
5.4.13 Financování sociálních s lu žeb ..................................... 171
5.4.14 Správní delikty .............................................................. 175
5.4.15 Sociální pracovník ........................................................177
5.4.16 Další pracovníci vykonávající odbornou činnost

v sociálních s lužbách ....................................................179
5.4.16.1 Pracovníci v sociálních službách ............... 179

5.4.17 Akreditace vzdělávacích zařízení a jejich
vzdělávacích programů ................................................180

5.5 Zmocňovací ustanovení ..........................................................181
5.6 Společná, přechodná a závěrečná ustanovení zákona

o sociálních službách .............................................................. 182
5.7 Zákon č. 109/2006 Sb., kterým se mění některé zákony

v souvislosti s přijetím zákona o sociálních službách ........ 185
5.7.1 Změna zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním

zabezpečení -  účinnost od 1. 1. 2007 .........................  185

IX



OBSAH

KAPITOLA 6

5.7.2 Změna zákona č. 114/1988 Sb., o působnosti 
orgánů České republiky v sociálním
zabezpečení -  účinnost od 1. 1. 2007 ......................... 186

5.7.5 Změna zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském
podnikání -  účinnost od 1. 1. 2007.............................. 192

5.7.4 Změna zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení .......................... 192

5.7.5 Změna zákona č. 586/1992 Sb., o daních
z příjm ů..........................................................................194

5.7.6 Změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální
podpoře ........................................................................  195

5.7.7 Změna zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém
pojištění..........................................................................195

5.7.8 Změna zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů........................   197

5.7.9 Změna zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu .. 197
5.7.10 Změna zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu

odnětí svobody a o změně některých souvisejících 
zákonů............................................................................198

5.7.11 Změna zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů a o změně některých zákonů............................ 198

5.7.12 Změna zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě
P ra z e .............................................................................. 198

5.7.13 Změna zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře
regionálního rozvoje..................................................... 199

5.7.14 Změna zákona č. 255/2004 Sb., o dani
z přidané hodnoty......................................................... 199

5.7.15 Změna zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti . . .  199
5.7.16 Přechodná ustanovení .................................................202
5.7.17 Změna zákona č. 634/2004 Sb., o správních

poplatcích -  s účinností od 1. 1. 2007..........................202

6.1 Vyhláška č. 505/2006 Sb. ze dne 15. listopadu 2006, 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o sociálních službách ............................................................. 203

6.2 Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon
o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady 
o působnosti orgánů České republiky v sociálním
zabezpečení ............................................................................. 204
6.2.1 Sociální dávky a služby sociální péče zrušené

vyhláškou a jejich možné alternativy .........................206
6.2.1.1 Část první -  Posuzování zdravotního stavu

a pracovní schopnosti ....................................206

X



6.2.1.2 Část třetí -  Poskytování dávek sociální
p é č e .................................................................... 206

6.2.2 Sociální dávky nadále zachované ............................... 210
6.2.2.1 Mimořádné výhody pro těžce zdravotně

postižené občany............................................... 211
6.2.2.2 Jednorázové příspěvky na opatření

zvláštních pomůcek .........................................214
6.2.2.3 Příspěvek na úpravu b y tu ................................ 217
6.2.2.4 Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu

a zvláštní úpravu motorového vozidla.......... 219
6.2.2.5 Příspěvek na provoz motorového

vozidla................................................................221
6.2.2.6 Příspěvek na individuální dopravu ................223
6.2.2.7 Příspěvek na úhradu za užívání

bezbariérového bytu a garáže ........................ 224
6.2.2.8 Příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým

občanům ............................................................224
6.2.2.9 Bezúročná p ů jčk a .............................................225

Literatura .........................................................................................225

KAPITOLA 7 Standardy kvality sociálních služeb

7.1 Mezinárodní aspekty podpory jakosti................................... 226
7.2 Vznik Národní politiky podpory jakosti

v České republice ...................................................................229
7.3 Usnesení vlády České republiky ze dne 10. května 2000

o Národní politice podpory jakosti České republiky .......... 230
7.4 Národní politika jakosti a Ministerstvo práce

a sociálních věcí České republiky..........................................231
7.5 Standardy kvality sociálních služeb ......................................232

7.5.1 Standard č. 1 „Cíle a zásady poskytovaných
sociálních služeb“ ..........................................................233

7.5.2 Ochrana práv osob..........................................................237
7.5.2.1 Základní lidská práva a svobody .................. 237
7.5.2.2 Listina základních práv a svobod.................. 238
7.5.2.3 Ombudsman ..................................................... 249
7.5.2.4 Standard č. 2 „Ochrana práv osob“ ................258

7.5.3 Standard č. 3 „Jednání se zájemcem
o sociální službu“ ............................................................259

7.5.4 Standard č. 4 „Smlouva o poskytování sociální
služby“ ............................................................................ 260

7.5.5 Standard č. 5 „Individuální plánování průběhu
sociální služby“ ..............................................................262

7.5.6 Standard č. 6 „Dokumentace o poskytování
sociální služby“ ..............................................................264

7.5.7 Standard č. 7 „Stížnosti na kvalitu nebo způsob
poskytování sociální služby“ ......................................... 266

XI



OBSAH

7.5.8 Standard č. 8 „Návaznost poskytované sociálni
služby na dostupné zdroje“ ........................................ 268

7.5.9 Standard č. 9 „Personálni a organizační zajištění
sociálni služby“ ............................................................. 270

7.5.10 Standard č. 10 „Profesní rozvoj zaměstnanců“ ......... 273
7.5.11 Standard č. 11 „Místní a časová dostupnost

poskytované sociálni služby“ ...................................... 277
7.5.12 Standard č. 12 „Informovanost o poskytované

sociální službě“ ............................................................. 279
7.5.13 Standard č. 13 „Prostředí a podmínky“ ......................280
7.5.14 Standard č. 14 „Nouzové a havarijní situace“ .......... 282
7.5.15 Standard č. 15 „Zvyšování kvality sociálni služby“ . . . 283

Literatura ........................................................................................ 285

KAPITOLA 8 Způsobilost k právům a k právním úkonům 
y  právním řádu ČR

8.1 Způsobilost к právům a povinnostem
(právní subjektivita) .......................................................286

8.2 Způsobilost к právním ú k o n ů m .............................................288
8.2.1 Právní ú k o n ................................................................... 288
8.2.2 Způsobilost к právním úkonům .................................. 290

8.2.2.1 Způsobilost к právním úkonům podle
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník p rá c e ..........290

5.2.2.2 Způsobilost к právním úkonům podle
zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním 
zabezpečení .................................................... 291

8.2.2.3 Způsobilost к právním úkonům podle
zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník . . . 291

8.2.3 Omezení nebo zbavení způsobilosti к právním
úkonům ..........................................................................292
8.2.3.1 Řízení o způsobilosti к právním úkonům . . . 294
8.2.3.2 Opatrovnictví s tá lé ...........................................302
8.2.3.3 Nepřiměřené omezování osob zbavených

způsobilosti к právním úkonům na jejich 
právech............................................................. 305

KAPITOLA 9 Vzory

9.1 Žádost o příspěvek na p é č i .....................................................308
9.2 Žádost o registraci sociálních služeb .................................... 312
9.3 Oznámení o zahájení poskytování sociálních služeb

na území České republiky....................................................... 314
9.4 Oznámení zdravotnického zařízení ústavní péče

o poskytování sociálních služeb .............................................316
9.5 Smlouva o poskytnutí služby sociální péče v domově

pro seniory................................................................................318

XII



O B S AH

9.6 Žádost o mimořádné výhody pro těžce zdravotně
postižené občany...................................................................... 327

9.7 Žádost o jednorázový příspěvek na opatření zvláštních
pomůcek ...................................................................................328

9.8 Žádost o příspěvek na úpravu bytu ....................................... 329
9.9 Žádost o příspěvek na zakoupení, celkovou opravu

a zvláštní úpravu motorového vozidla ...................................331
9.10 Žádost o příspěvek na provoz motorového voz id la .............. 333
9.11 Žádost o jednorázový příspěvek na individuální dopravu . . 335
9.12 Žádost o příspěvek na úhradu užívání bezbariérového

bytu a g a rá ž e .............................................................................337
9.13 Žádost o příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým

občanům ...................................................................................338

KAPITOLA 10 Přílohy

10.1 Zákon č. 108/2006 Sb.................................................................340
10.2 Zákon č. 109/2006 Sb.................................................................373
10.3 Zákon č. 29/2007 Sb...................................................................383
10.4 Zákon č. 261/2007 Sb.................................................................385
10.5 Vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb..................................................390
10.6 Vyhláška MPSV č. 340/2007 Sb..................................................418

Rejstřík 421


